3

ПРОТОКОЛ
заседания Антинаркотической комиссии муниципального образовании
«Город Березники» Пермского края.
от 24.05.2023 № 20-07-03/02
в режиме ВКС

Администрация города Березники
г. Березники, площадь Советская, 1.

Председательствующий:
заместитель председателя Антинаркотической комиссии
муниципального образования «Город Березники»/
заместитель главы администрации                                                   О.В. Мизин

Секретарь комиссии:
консультант методического отдела
контрольного управления                                                                      В.Ю. Соловьева

Из 11 членов межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в муниципальном образовании «Город Березники» присутствовало 9 (более 50%). Заседание правомочно для принятия решений.

Повестка:

     1. О выполнении решений Антинаркотической комиссии муниципального образования «Город Березники», принятых в 1 квартале 2023 года.

     2. Об организации работы по повышению правовой грамотности среди родителей (законных представителей) обучающихся образовательных учреждений.

     3. Об организации профилактической работы с семьями и несовершеннолетними, находящимися в группе «риска», в социально-опасном положении, в связи с потреблением наркотических средств и психотропных веществ.

     4. О принимаемых мерах, направленных на побуждение лиц к исполнению возложенной на них судьёй при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в муниципальном образовании».

     По первому вопросу:
     РЕШИЛИ:
     1. Информацию принять к сведению.
     1.1. Снять с контроля пункты 3.3 – 4.3 решения протокола заседания Комиссии от 16.03.2023 (Протокол № 20-07-03/01) как исполненные.
     1.2. Исполнение пунктов 2.2 – 3.2, 4.4 – 4.5 решения протокола заседания Комиссии от 16.03.2023 не снимать с контроля, поскольку сроки исполнения не истекли.

     По второму вопросу:
     РЕШИЛИ:
      2. Информацию принять к сведению.
     2.1. Управлению образования администрации города проводить на регулярной основе с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями) воспитательные и просветительские мероприятия с участием работников правоохранительных органов, органов социальной защиты населения по проблемам правового просвещения.
     Срок: в течение 2023-2024 учебного года.

     2.2. Итоговую информацию по исполнению пункта 2.1 представить в антинаркотическую комиссию муниципального образования «Город Березники» Пермского края.
     Срок: до 10 июня 2024 года.

     По третьему вопросу:
     РЕШИЛИ:
     3. Информацию принять к сведению.
     3.1. Управлению образования администрации города при составлении (корректировке) планов межведомственного взаимодействия по профилактике употребления ПАВ и НС несовершеннолетними на 2023 – 2024 учебный год согласовать их со всеми субъектами профилактики.
     Срок: до 1 сентября 2023 года.

     3.2. Управлению образования администрации города, Управлению культуры администрации города в целях эффективности работы с детьми и молодежью при проведении мероприятий антинаркотической направленности в период ЛОК-2023 привлекать к участию представителей правоохранительных органов, волонтеров, а также некоммерческие, общественные и религиозные организации.
     Срок: до 1 сентября 2023 года.

     3.3. Управлению образования администрации города, Управлению культуры администрации города, Комитету по физической культуре и спорту, Отделу по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования «Город Березники» администрации города принять меры по 100% занятости несовершеннолетних, состоящих на всех видах учета в каникулярный период (лагерь дневного пребывания, площадки кратковременного пребывания, досуговые площадки, реабилитационные центры, трудоустройство).
     Срок: до 1 сентября 2023 года.

     3.4. Управлению образования администрации города совместно с Березниковским филиалом ГБУЗ ПК «Краевая клиническая психиатрическая больница» организовать обучающие семинары с психологами, социальными педагогами школы с целью восполнения недостающей информации в части выявления несовершеннолетних по первым признакам употребления наркотических и психотропных веществ.
     Срок: до 1 сентября 2023 года.

     3.5. Отделу МВД по Березниковскому городскому округу во  взаимодействии с Управлением образования администрации города проводить проверки торговых точек на предмет продажи несовершеннолетним алкогольной продукции.
     Срок: ежеквартально, в течение 2023 года.

     3.6. Информацию по исполнению пункта 3.5 представить в антинаркотическую комиссию муниципального образования «Город Березники» Пермского края.
     Срок: до 20 декабря 2023 года.

[bookmark: _GoBack]     По четвертому вопросу:
     РЕШИЛИ:
     4. Информацию принять к сведению.
     4.1. Отделу МВД по Березниковскому городскому округу усилить работу по привлечению к административной ответственности по ст. 6.9.1 КоАП РФ уклоняющихся от прохождения обязанности исполнением решений суда о возложении обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую  и (или) социальную реабилитацию.
     Срок: до 30 июня 2023 года.

     4.2. Отделу МВД по Березниковскому городскому округу рекомендовать рассмотреть возможность принимать участие в судебных заседаниях при рассмотрении дел об административном правонарушении по статье 6.9 ч. 1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации с целью проведения оперативной, информационной и индивидуально – профилактической работы с гражданином при вынесении постановления о возложении обязанности.

Председательствующий:
заместитель председателя Антинаркотической комиссии
муниципального образования «Город Березники»/
заместитель главы администрации                                                         О.В. Мизин

Секретарь комиссии /
консультант методического отдела
контрольного управления
администрации города Березники                                                        В.Ю. Соловьева